
Hádanky & Hlavolamy, Kvízová horečka - Česká republika 

Hrajte si s Albatrosem 
Nakladatelství Albatros - to nejsou jenom dětské knížky. Po úspěšných CD-ROM Naší přírodou, 

Obrázky z českých dějin a pověstí, 12x OKO, Rozum do kapsy a Hrajeme si s Krtkem jsou tu další tituly 
na CD - a velmi zajímavé! Dnes vám stručně představíme dvě CD-ROM novinky, jež jsou shodou 
okolností obě určeny především těm, kteří rádi soutěží a procvičují si své mozkové závity. A to bez rozdílu
věku, pohlaví, vyznání...  

Hádanky 
První titul Hádanky & Hlavolamy je zajímavou sbírkou více než sto padesáti občas zdánlivě 

neřešitelných záhad, logických úloh a šachových hříček. Ty jsou rozděleny do sekcí Hádanky (53) a 
Hlavolamy, přičemž druhá je dále členěna na části Olympiáda důvtipu (65), Na šachovnici (24) a 
Animované hlavolamy (15). Pomocí jednoduché volby si zvolíte konkrétní úkol, přečtete si jeho zadání a 
můžete se pustit do řešení. 

Čekají na vás zápalkové úlohy, doplňování logických řetězců, zapsání čísel pomocí jiných číslic, 
odměřování vody, dělení čtverce na stejné díly, nebo naopak skládání různě tvarovaných hracích dílků do 
čtverce atd. Řada úloh je připravena ve více variantách, které se objeví po volbě tlačítka "Znovu". 

Na CD najdete některé již známé úlohy nebo hříčky, ale je zde také řada úloh, o kterých jste ještě asi
neslyšeli. Některé vyřešíte tak říkajíc za chodu, na první kouknutí. Často ale budete při hledání té správné
cesty k řešení potřebovat tužku a papír, někdy i další pomůcky, vždy ale ten správný "selský" rozum - a 
někdy i trochu štěstí. 

Patnáct animovaných úloh můžete řešit přímo na obrazovce, obdobně můžete také připravené úlohy
nad šachovnicí řešit na počítačové šachovnici.  

Pokud úlohu dokončíte, nebo pokud - jak autoři CD bohužel a priori předpokládají její řešení vzdáte, 
můžete si ověřit správné řešení. Možná byste někdy uvítali i jeho odvození, to ale uvedeno není. 
Nabízené seznamy úloh obsahují jednoduchou klasifikaci jejich obtížnosti - ale až budete řešení všech 
úloh znát, zjistíte, že jsou vlastně jednoduché všechny. 

Než vyřešíte všechny úlohy CD-ROM, jistě se dost zapotíte, ale také si pěkně procvičíte svůj 
ostrovtip - a o to autorům především jde. Proto ve shodě s podtitulem CD-ROM dumejte, hádejte, hlavu si
lámejte! Nudit se rozhodně nebudete.  

Kvíz 
Obliba znalostních soutěží neustále roste nejlépe nás o tom přesvědčují naše televize řadou svých 

trvale úspěšných i nových pořadů, jako jsou Chcete být milionářem?, Riskuj!, AZ-kvíz, Kufr, Pálí vám to? 
apod. Také na CD už existuje řada podobných titulů. K nim se nyní připojuje i CD-ROM Kvízová horečka -
Česká republika. 

Jak už název CD napovídá, jeden a půl tisíce připravených otázek se více či méně vztahuje k naší 
republice. Otázky jsou rozděleny do pěti kategorií: Dějepis, Osobnosti, Příroda, Zeměpis a Umění; šestá 
nabízená kategorie je souhrnem pěti předchozích. 

Při startu programu se každý hráč přihlásí svým jménem a po volbě soutěžní kategorie program 
postupně nabízí jednotlivé otázky a ke každé tři možné odpovědi, z nichž ale jen jedna je správná. K cíli 
hry vede pouze jediná cesta - dvanáct bezprostředně následujících správných odpovědí. Pokud odpovíte 
na některou otázku špatně, hra začíná znovu. Speciální počítadlo dosud správných odpovědí se 
"vynuluje" a pouze čas hry se načítá dál. Odpovíte-li správně na 12 po sobě následujících otázek, je pro 
vás připraven jiný typ hádanek - zobrazí se šachovnice s 20 políčky, pod kterými je ukryt obrázek. Vaším 
úkolem je postupným odkrýváním jednotlivých polí co nejdřív určit, ke které z pěti nabídnutých možností 
se postupně odkrývaný obrázek vztahuje. 

Nevíte-li si při kvízu rady, je k dispozici pomoc uschovaná v lékárničce - tři aspiriny. Použití každého 
z nich způsobí, že v dané úloze bude škrtnuta jedna z nesprávných odpovědí (tím se usnadní uhodnutí té 
správné), přičemž lze užít i dva aspiriny v jedné otázce. Pokud ale všechny při řešení kvízu použijete, 
další pomoc už k dispozici není. 

Nejlepší řešení, tedy nejkratší časy potřebné pro dosažení souvislé řady 12 správných odpovědí, 
jsou evidovány na listinách vítězů jednotlivých kategorií. Jistě se tam objeví i vaše jméno. 

Oba představované tituly si určitě najdou své spokojené uživatele. Pro ty máme ještě jednu dobrou 
zprávu: údajně budou brzy následovat další obdobné CD od Albatrosu. 

 Milan Pola



HÁDANKY & HLAVOLAMY 
Zajímavé úlohy pro děti i dospělé. 
Vydal/poskytl Albatros, Praha, http://www.albatros.cz 
Cena 299 Kč 

KVÍZOVÁ HOREČKA - ČESKÁ REPUBLIKA 
Vědomostní hra pro celou rodinu. 
Vydal/poskytl Albatros, Praha, http://www.albatros.cz 
Cena 399 Kč 


	Hrajte si s Albatrosem

